Ata nº01/2022 - Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, às nove
horas e trinta minutos, reuniram-se através de web conferência para reunião ordinária , a
partir de ferramenta virtual Google Meet, os integrantes da Câmara de Legislação e Normas
pertencente ao Conselho Municipal de Educação de Guarapuava-CMEG, sob a Presidência do
Profº Carlos Marcelo Kaliberda. Participaram desta reunião os(as) conselheiros(as) Debora
Ramos Voitena, que nesta ocasião redigi a presente ata, Marcia Aparecida da Silva, Dóris de
Fátima Iastrenski, Annelise Aparecida Chimanske de Oliveira, Vilta Inês Quitério de Souza,
Marilene Monteiro Carpolato. O Presidente iniciou os trabalhos dando as boas vindas a
todos/as , apresentou a pauta da reunião a ser apreciada, a qual trata da apreciação do
Processo Digital nº 8100/2021 que refere-se a organização trimestral do período letivo, e
apreciação de minuta de Deliberação deste Conselho quanto ao tema. Carlos realizou um
pequeno retrospecto da tramitação do Processo até o momento. Na sequência, foi
compartilhado em tela e realizado leitura do Parecer nº 02/2022, o qual teve como relatora a
Conselheira Marilene Monteiro. O Parecer foi embasado e respaldado nos documentos
legais e na pesquisa consultiva realizada entre os profissionais da Rede Pública Municipal de
Ensino, os quais expressaram em sua maioria o desejo pela mudança de bimestre para
trimestre. A Parecerista sinalizou voto favorável à solicitação para mudança para trimestre.
Carlos compartilhou, também, a Minuta da Deliberação 01/2022 que trata do tema da
solicitação, entendo que essa respaldaria o Parecer exarado pelo Conselho. Realizou a leitura
da Minuta, explicou alguns pontos relevantes e solicitou a participação dos Conselheiros, no
ato foram feitas as correções e ajustes em relação a carga horária de cada componente
curricular em comum acordo entre todos os Conselheiros. Em seguida foi abordado o
Capítulo II que trata da Educação Especial, em relação aos pareceres, ficou decidido que será
trimestral, acompanhando as turmas do regular. Para as turmas de Educação de Jovens e
Adultos os pareceres serão trimestral e permanecerão em formato semestral, devido ao fato
da matrícula ser semestral. Carlos, ao final da leitura, consultou sobre a conclusão do texto
da Minuta da Deliberação, o qual foi aprovado por todos/as os/as presentes. O presidente
aproveitou para agradecer a participação de todos/as pela participação na reunião, salientou
que dará sequência a tramitação das decisões abordadas durante a reunião. Nada mais
havendo a tratar, Carlos encerrou a reunião a qual foi registrada ata que será assinada por
mim e todos os presentes.

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

.

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

		2023-07-10T15:58:26-0300
	CARLOS MARCELO KALIBERDA:018.595.619-00 1

		2023-07-11T10:39:43-0300
	ANA LUCIA FERREIRA:847.198.939-53 2

		2023-07-11T14:24:57-0300
	BEATRIZ APARECIDA NEVES:559.004.619-04 3

		2023-07-11T15:41:03-0300
	JOSECLELIA SOVRANI MILLA:722.058.149-15 4

		2023-07-11T17:53:30-0300
	DEBORA DE RAMOS VOITENA:027.560.549-33 5

		2023-07-11T20:23:09-0300
	ANNELISE APARECIDA CHIMANSKE OLIVEIRA:029.851.219-06 6

		2023-07-11T22:29:14-0300
	ONIRA TEREZA ANTUNES DO NASCIMENTO:911.917.180-34 7

		2023-07-12T08:46:54-0300
	DORIS DE FATIMA IASTRENSKI:004.943.039-48 8

		2023-07-12T09:30:47-0300
	ADNILSON JOSE DA SILVA:804.738.819-34 9

		2023-07-12T10:41:21-0300
	MARILENE MONTEIRO CARPOLATO:026.637.279-11 10

		2023-07-12T18:30:12-0300
	MARCIA APARECIDA DA SILVA KLACZEK:026.343.089-81 11

		2023-07-12T19:31:24-0300
	VILTA INES QUITERIO DE SOUZA:816.948.149-04 12

		2023-07-27T17:39:07-0300
	SIMONE NOGUEIRA RIBAS:027.478.109-33 13